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ÖNSÖZ

Gündemi sürekli ve hızla değişen veya değiştirilen Türkiye gi-
bi bir ülkede, yaşandıkları dönemde siyasal ve hukuksal tartış-
maların odağını oluşturan somut olaylardan hareketle yazılmış
yazıları derleyip bir kitap haline getirmek, ilgisizlik duvarına
çarpma riskini de barındıran bir girişim olarak görülebilir. So-
nuç alma ümidinin çok güçlü ve bu ihtimalin nesnel olarak
yüksek olduğu zamanlarda dahi, usandırma noktasına varan
yoğunluktaki tartışmaların ardından bile bir değişime/dönüşü-
me işaret eden göstergelerin cılız kalması, olayları ve gelişme-
leri teorik bir çerçeveye oturtup anlamlandırma ve buna bağlı
olarak bir değişim/dönüşüm istikameti belirleme çabasının,
çoğu insanın zihnine “havanda su dövme” ya da “akıntıya kü-
rek çekme” imgesiyle yansıması anlaşılmaz bir şey değildir el-
bette. Ancak bu anlaşılırlığın; çeşitli biçim ve düzeylerdeki an-
lama, anlamlandırma ve dönüşüme katkıda bulunma girişim-
lerini bir kenara bırakmaya gerekçe oluşturamayacağı da kuş-
kusuzdur. Hatta tam tersine, karamsarlık ve kayıtsızlık bulut-
larının iklimi ağırlaştırdığı toplumsal ve siyasal uğraklarda,
hava delikleri açma isteği ve çabası olarak da değerlendirilebi-
lecek bu gibi girişimlerde sebat etmek daha anlamlı hale gelir.
Kaldı ki, değişim/dönüşüm konusunda iyimser olmayı, top-
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lumsal bilimler alanındaki düşünsel uğraşıların önemli bir be-
sin kaynağı da saymak gerekir.

Bu kitap, Giriş bölümü hariç, çoğu 1990’lar Türkiye’sinde
yaşanan somut gelişmelerden yola çıkılarak kaleme alınmış ve
hepsi de daha önce çeşitli dergilerde yayımlanmış yazıların bir
araya getirilmesinden oluşmaktadır. Derleme fikrine cesaret
veren nedenlerden biri, yazılar arasında bir bütünlük olduğu
kanaatiyse; bir diğeri de, burada tartışılan meselelerin daha
uzun bir süre Türkiye gündeminin başlıca konusunu oluştura-
cağını gösteren vakıalara her gün bir yenisinin eklenmesidir.

Bir defa, yazıların yazılmasına vesile olan gelişmelerin bir-
birleriyle sıkı bağlantı içinde olmasının, başlı başına derleme-
ye bütünlüklü bir görünüm kazandırdığı söylenebilir. Bu bü-
tünlüğü salt bir görünüm olmanın ötesine taşıyan unsur –ta-
bir caizse yapının harcı– da, gelişmelerin ele alınışına ve yo-
rumlanışına egemen olan bakış açısında aranmalıdır. “Susur-
luk”ta billurlaşan bu gelişmelerin birdenbire ‘90’lı yıllarda or-
taya çıkmadığı, esasen bu dönemin dolaysız başlangıcını 12
Eylül’ün oluşturduğu, fakat gelişmelerin köklerinin burada da
bitmediği, yakın tarihimizin çeşitli evrelerinde aynı ya da ben-
zer tezahürlerle yaşandığı bir gerçek. Çeşitli açılardan irdelen-
mesi mümkün olan sözkonusu gelişmeler, bu kitaptaki yazı-
larda, esas olarak “devlet zihniyeti”ni eksene alan bir bakışla
tartışıldı. Bu tartışmalarda iki kavram, “devlet aklı” ve “hukuk
devleti” kavramları öne çıktı ve bu ikisi arasındaki ilişki de
“devlet zihniyeti”nin tahlilinde anahtar işlevi gördü.

Öte yandan, “Susurluk”tan sonra “artık hiçbir şeyin eskisi
gibi olmayacağı” türünden o zaman için pek abartılı kaçmayan
sloganların ortaya atılmasında ve yaygınlaşmasında cisimleşen
değişim/dönüşüm umutlarının, egemen devlet zihniyetinin ve
onun taşıyıcılarının çok yönlü ve kararlı direnişi karşısında kı-
sa sürede sönmesi ya da en azından zayıflaması, bu konuyu
“araştırma” ve tartışma şevk ve isteğine de önemli bir darbe
vurdu. Tam da “Susurluk” meselesi “rutin”, yani “beylik, bas-
makalıp, klişe, harcıalem, renksiz” bir konu haline gelmektey-
ken, “Hizbullah” olayının, daha doğrusu vahşetinin –her ne şe-
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kilde ve saikle olursa olsun– ortaya çıkması ya da çıkarılması,
“Susurluk”ta simgelenen devlet ya da yönetim zihniyetinin so-
nuçlarının, bu sefer daha da sarsıcı bir somutlukta görülmesi
şansını yarattı. Bilhassa “kayıp silahlar”ın akıbeti ile “Özel Kar-
ma Birlikler”in yapısı ve işlevleri hakkındaki haber, yorum, bil-
gi ve belgeler, “devlet aklı” anlayışı ile Hizbullah türünden vah-
şet fenomenleri arasındaki nedensellik bağını ortaya koymak
suretiyle, bu şansın yerleşik devlet zihniyetiyle cesur bir hesap-
laşma ve bu çerçevede geçmişin kirlerinden arınma yönünde
değerlendirilmesi beklentisini haklı olarak besledi. Hatta bu
dönemde tedavüle sokulan “Türkiye bağırsaklarını temizliyor”
gibi lafların bulduğu yankı, bu beklentiye kayda değer bir
iyimserliğin de eşlik ettiğini gösterdi. Ne var ki, aynı zaman di-
liminde, “devlet aklı” anlayışının iflah olmaz taşıyıcılarınca bu
beklentiyi ve iyimserliği boşa çıkarma amacıyla tertiplenen çe-
şitli manevralar yanında, özellikle devletin zirvesinden gelen ve
öznel saiki bir kenara bırakılsa bile salt nesnel etkileri itibarıyla
“devlet aklı” anlayışına dayalı yönetim pratiklerini meşrulaştı-
racak nitelik taşıyan “devletin bazen rutin dışına çıkabileceği”
şeklindeki beyan, bu anlayışı tasfiye etmenin pek de kolay ol-
mayacağını bir kez daha gözler önüne serdi. “Devlet aklı”na
dayalı siyaset ve yönetim anlayışının Türkiye’de sahip olduğu
ağırlığı bilenler ve özellikle “Susurluk” sonrasını iyi etüt eden-
ler açısından, bu durumun sürpriz sayılacak bir yanı yoktur.
Ancak “devleti korumak ve kollamak” adına işlenen insan hak-
ları ve hukuk ihlallerinin zaten “rutin” olduğu bir ülkede, bu
tür manevra ve çıkışlar durumun vahametini daha da artırıyor.
Öyle görünüyor ki, bundan sonra da birçok gelişme ve özellik-
le Avrupa Birliği’ne adaylık sürecinin temel taşlarını oluşturan
“Kopenhag Kriterleri”ni yerine getirmeye yönelik gönüllü ya
da gönülsüz her türlü resmî girişim, Türkiye’deki egemen dev-
let zihniyetinin anlaşılmasında ve dönüştürülmesinde son de-
rece önemli rol oynayan “devlet aklı” ile “demokratik hukuk
devleti” arasındaki gerilimi ya da çatışmayı “rutin”i aşacak öl-
çeklerde yeniden gündeme getirecektir. Üstelik bu gündeme
geliş, muhtemeldir ki, sadece konuşma/tartışma düzeyinde ol-
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mayacak, çeşitli “icraatlar” üzerinden de gerçekleşecektir.
Bütün bunlar, elinizdeki kitapta belli yönleriyle tartışılan geri-

limin ve kitabın başlığının hakimi ya da esas oğlanı olan “devlet
aklı” kavramının daha uzun süre gündemde kalacağını göster-
mektedir. Meseleyi bu açıdan ele alan yazıların artması ve biza-
tihi “devlet aklı” kavramının ilgili yazında sık sık boy gösterme-
ye başlaması, bana kitaptaki yazıların sadece birisinde doğrudan
incelenen bu kavramı biraz daha açmanın gerekli olduğunu dü-
şündürdü. “Giriş” yazısı, bu ihtiyacın bir ürünüdür ve daha ön-
ce başka bir yerde yayımlanmamıştır. Diğer yazılar, başta da
söylediğim gibi, değişik tarihlerde yazılmış ve yayımlanmıştı.
Bunların hepsini, bu kitap için yeniden elden geçirdim, çoğun-
da ufak tefek düzeltmeler, bazılarına küçük eklemeler yaptım.
Ama bunların hiçbiri, yazıların özgün yapılarında ve düşünsel
dokularında değişiklik yaratacak çapta ve nitelikte olmamıştır.

Bu kitaptaki yazıların çoğunun ve bizatihi kitabın kendisi-
nin ortaya çıkmasında özel rolü olan iki insana teşekkür etme-
den geçmek, sahiden haksızlık ve kadirbilmezlik olurdu. Daha
önce hiç aklımda olmayan derleme fikrini ortaya atan, başlar-
daki ciddî tereddütlerime ve hatta konuyu gündemden düşür-
meye yönelik oyalama taktiklerime rağmen bu fikirde ısrar
edip sonuçta beni ikna etmeyi başaran sevgili eşim Türkân,
hem bu nedenle ve daha önemlisi her bir çalışmam omuzları-
na binen ve zaten yeterince ağır olan yükü artırdığı halde bu-
nu sessizce geçiştiren dostane tavrı dolayısıyla kuru bir teşek-
kürden çok daha fazlasını hak ediyor. Bir de, daha önce Biri-
kim’de yayımlanan ve bu kitabın temelini oluşturan yazıların
oluşmasında, gerek fikirleri ortaya atmak ve gerekse yazıların
yetişmemesi ihtimalini bütünüyle ortadan kaldıracak her türlü
“tedbir”i almak suretiyle önemli rol oynayan; ardından yazıları
derleme fikrine de her türlü desteği vererek kitabın mimarlığı-
nı Türkân’la paylaşan aziz dostum Tanıl Bora’ya teşekkür etme
zevkini burada dile getirmek istiyorum.

MİTHAT SANCAR

Ankara, Mart 2000
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